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Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 

 

14/PO/IM/2020 

 

Informácia 

k  úprave základu dane o zmluvné pokuty, úroky z omeškania, poplatky z omeškania, paušálne náhrady 

nákladov spojené s uplatnením pohľadávky, odstupné  u oprávnenej osoby od  1.1.2020 

 

 

 Zmluvné pokuty, úroky z omeškania, poplatky z omeškania, paušálne náhrady nákladov spojené 

s uplatnením pohľadávky, odstupné u oprávnenej osoby podľa §355 Obchodného zákonníka 

v zákone o dani z príjmov platnom  od 01.01.2020 (§ 17 ods.19 písm. g/ zákona o dani z príjmov) 

  

Od 1.1.2020 u dlžníka - daňovníka účtujúceho  v sústave podvojného účtovníctva a daňovníka účtujúceho podľa 

medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo sú  uznané za daňové výdavky len po zaplatení (aj 

čiastočnom zaplatení) výdavky (náklady) vymedzené v §17 ods.19 písm. g) zákona č.595/2003 Z. z. o dani 

z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o dani z príjmov). Ide o : 

• paušálne náhrady nákladov spojené s uplatnením pohľadávky podľa §369c Obchodného zákonníka, 

• zmluvné pokuty, 

• úroky z omeškania, 

• poplatky z omeškania, 

• odstupné u oprávnenej osoby podľa §355 Obchodného zákonníka. 

Podľa prechodného ustanovenia § 52zza ods.5 zákona o dani z príjmov sa ustanovenie v znení účinnom od 

1.1.2020 uplatní na výdavky (náklady), ktoré boli zaúčtované najskôr v zdaňovacom období, ktoré sa začína 

najskôr 1.januára 2020.  

 

Recipročne u  veriteľa sú tieto výnosové položky zdaniteľným príjmom (výnosom) v súlade  s účtovníctvom ako 

súčasť výsledku hospodárenia.  

 

Poznámka: Podľa §355 ods.1 Obchodného zákonníka ak  strany zahrnú do zmluvy dojednanie, že jedna zo strán alebo 

ktorákoľvek zo strán je oprávnená zmluvu zrušiť zaplatením určitej sumy ako odstupného, zrušuje sa zmluva od doby svojho 

uzavretia, keď oprávnená osoba oznámi druhej strane, že svoje právo využíva a určené odstupné zaplatí. Ustanovenie § 351 

ods. 1 platí primerane pre účinky zrušenia zmluvy. Podľa §355 ods.2 Obchodného zákonníka oprávnenie podľa odseku 1 

nemá strana, ktorá už prijala plnenie záväzku druhej strany alebo jeho časti, alebo ktorá splnila svoj záväzok alebo jeho časť.   

 

Podľa §369c ods.1 Obchodného zákonníka omeškaním dlžníka vzniká veriteľovi okrem nárokov podľa§369,369a) a b) právo 

aj na paušálnu náhradu nákladov spojenú s uplatnením pohľadávky, a to bez potreby osobitného upozornenia. Výšku 

paušálnej náhrady určila  vláda SR Nariadením č.21/2013, ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia Obchodného 

zákonníka, ktorá je podľa §2tohto  nariadenia stanovená vo výške 40 eur jednorazovo bez ohľadu na dĺžku omeškania. 

Podľa §369c ods.2 Obchodného zákonníka odsek 1 sa nepoužije, ak záväzok vznikol zo spotrebiteľskej zmluvy a dlžníkom je 

spotrebiteľ. 

 

Príklad  č. 1 – Zmluvná pokuta účtovaná v roku 2020, zaplatená  v roku 2021 

Spoločnosť s ručením obmedzeným so zdaňovacím obdobím kalendárny rok účtovala v januári  2020  do nákladov  

zmluvnú pokutu  vo výške 4 000 €, ktorú zaplatila až 20.3.2021. V zdaňovacom období 2020 zmluvná pokuta 

u dlžníka zvýši výsledok hospodárenia na r.140 tlačiva daňového priznania, v  roku zaplatenia (v r. 2021)  zníži 

výsledok hospodárenia na r. 270 tlačiva daňového priznania.  
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Príklad  č.2 – Zmluvná pokuta účtovaná v roku 2019, zaplatená  v roku 2020 

Spoločnosť s ručením obmedzeným so zdaňovacím obdobím kalendárny rok účtovala v januári  2019  do nákladov  

zmluvnú pokutu  vo výške 4 000 €, ktorú zaplatila  20.3.2020. V zdaňovacom období 2019 zmluvná pokuta u dlžníka 

nebola daňovým výdavkom (nákladom), pretože išlo o výdavok (náklad) sankčného charakteru a  bola uvedená na 

riadku 130 tlačiva daňového priznania. Aj v prípade ak bola v roku  2020 zaplatená, nie je daňovým výdavkom 

(nákladom), pretože do nákladov bolo o nej účtované ešte v roku 2019 kedy bola posudzovaná ako výdavok 

(náklad) sankčného charakteru.  

 

Príklad  č.3 – Zmluvná pokuta u daňovníka s hospodárskym rokom 2019/2020 a 2020/2021 

Spoločnosť s ručením obmedzeným so zdaňovacím obdobím hospodársky rok v trvaní od 1.5.2019 do 30.4.2020 

účtovala v nákladoch  úrok z omeškania vo výške 265 €. Ide o výdavok (náklad)  sankčného charakteru , ktorý za 

uvedené zdaňovacie obdobie zvýšil výsledok hospodárenia na riadku 130 tlačiva daňového priznania. Ak by bol 

účtovaný úrok z omeškania v hospodárskom roku v trvaní od 1.5.2020 do 30.4.2021, pôjde  o daňový výdavok 

(náklad)  po zaplatení.  

 

Príklad  č.4  – Odstupné účtované do nákladov  31.12.2019 a od 1.1.2020 

Do 31.12.2019 účtované odstupné podľa §355 Obchodného zákonníka u dlžníka nebolo daňovým výdavkom 

(nákladom)  bez ohľadu na jeho zaplatenie, pretože pre daňové účely sa považovalo za výdavok (náklad) 

sankčného charakteru.  

Od 1.1.2020 ak má daňovník zdaňovacie obdobie kalendárny rok začatý najskôr  1.1.2020 vo výdavkoch 

(nákladoch) účtované odstupné podľa §355 Obchodného zákonníka je daňovým výdavkom (nákladom) po 

zaplatení. U daňovníka s hospodárskym rokom je odstupné daňovým výdavkom (nákladom) po zaplatení, ak 

zdaňovacie obdobie  začína  v priebehu roku 2020.  

 

Upozornenie: Bežné úroky z pôžičky (úveru) sú u dlžníka daňovým výdavkom a u veriteľa  zdaniteľným príjmom 

v súlade  s ich zaúčtovaním ako súčasť výsledku hospodárenia.  

 

 Zmluvné pokuty, úroky z omeškania, poplatky z omeškania, paušálne náhrady nákladov spojené 

s uplatnením pohľadávky  v zákone o dani z príjmov platnom  od 01.01.2015 do 31.12.2019  (§ 21 

ods. 2 písm. m/  zákona o dani z príjmov) 

 

V období od 1.1.2015 do 31.12.2019 neboli u dlžníka daňovým výdavkom bez ohľadu na ich zaplatenie : 

- paušálne náhrady nákladov spojené s uplatnením pohľadávky podľa §369c Obchodného zákonníka,  

- zmluvné pokuty, 

- úroky z omeškania,  

- poplatky z omeškania.  

Recipročne u veriteľa boli tieto výnosové položky zahrnuté  do zdaniteľných príjmov (výnosov)  v súlade 

s účtovníctvom ako súčasť výsledku hospodárenia.  

 

Ustanovenie v tomto  znení sa použilo prvýkrát za zdaňovacie obdobie, ktoré začínalo najskôr od 1.1.2015 

v nadväznosti na § 52zd ods. 2 zákona o dani z príjmov. Daňovník so zdaňovacím obdobím hospodársky rok tento 

postup použil prvýkrát až v zdaňovacom období, ktoré začalo  v priebehu roku 2015.  

 

Príklad č.5 – Úrok z omeškania  účtovaný do nákladov v rokoch  2015 až 2019  u daňovníka s kalendárnym 

rokom 

Akciová spoločnosť so zdaňovacím obdobím kalendárny rok účtovala v marci 2019 do nákladov  úrok z omeškania  

vo výške 1 500 €. Úrok z omeškania u dlžníka nebol v roku  2019 daňovým výdavkom (nákladom), aj napriek 

skutočnosti, že bol spoločnosťou do 31.12.2019 zaplatený. Uvedený bol na riadku 130 tlačiva daňového priznania.  
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Príklad  č.6 – Úrok z omeškania  účtovaný do nákladov u  daňovníka s hospodárskym rokom začatým 

v priebehu rokov 2015 až 2019  

Daňovník so zdaňovacím obdobím hospodársky rok, ktorý začal 1.3.2019 a skončil 29.2.2020 účtoval v nákladoch 

5  paušálnych náhrad  nákladov spojených s uplatnením pohľadávky v celkovej  výške 200 eur (5x40), ktoré do 

konca zdaňovacieho obdobia nezaplatil. Bez ohľadu na skutočnosť, že paušálne náhrady neboli zaplatené, nie sú 

daňovým výdavkom a uvedené boli na riadku 130 tlačiva daňového priznania.  

 

Príklad  č.7 – Odpustenie zmluvnej pokuty u dlžníka, účtovanej v nákladoch v rokoch 2015 až 2019  

Daňovník so zdaňovacím obdobím kalendárny rok účtoval v roku 2019 do nákladov zmluvnú pokutu vo výške 2 000 

eur, ktorá nebola uznaná za daňový výdavok a uvedená bola na riadku 130 tlačiva daňového priznania. V roku 

2020 bola zo strany veriteľa zmluvná pokuta odpustená. Dlžník vyradenie záväzku z účtovníctva zaúčtuje do 

výnosov, ktorý sa nezahrnie do základu dane v súlade s §17 ods.3 písm. c) zákona o dani z príjmov ako suma, 

ktorá už raz bola u toho istého daňovníka zdanená podľa tohto zákona. Daňovník uvedie zníženie základu dane 

na riadku 290 tlačiva daňového priznania. Rovnaký postup sa použije aj pri záväzkoch charakteru výdavkov  

podmieneným zaplatením. V prípade odpisu tohto typu záväzkov, ktoré sa posudzujú vo väzbe na § 17 ods. 19 

zákona o dani z príjmov, je však potrebné znížiť základ dane pri použití § 17 ods. 3 písm. c) zákona o dani z príjmov  

len o tú časť odpísaného záväzku, ktorá sa vzťahuje k samotnému nákladu vylúčenému v minulosti zo základu 

dane z dôvodu nezaplatenia, t. j. o hodnotu záväzku bez prípadnej dane z pridanej hodnoty.  

  

 Zmluvné pokuty, úroky z omeškania, poplatky z omeškania, paušálne náhrady nákladov spojené 

s uplatnením pohľadávky v zákone o dani z príjmov platnom  do 31.12.2014  (§ 17 ods. 19 zákona 

o dani z príjmov). 

 

Do 31.12.2014 boli  u dlžníka  uznané za daňové výdavky len po zaplatení (aj čiastočnom zaplatení) výdavky 

(náklady) vymedzené v § 17 ods.19 zákona o dani z príjmov : 

- zmluvné pokuty, 

- poplatky z omeškania,  

- úroky z omeškania  napr. podľa §369 Obchodného zákonníka, okrem úrokov z omeškania z úverov 

platených bankám a prijatých bankami a úrokov z omeškania v prípade vzniku nepovoleného debetného 

zostatku na bežnom účte platených bankám a prijatých bankami,  

- paušálne náhrady nákladov spojené s uplatnením pohľadávky podľa §369c Obchodného zákonníka,  

- kompenzačné platby vyplácané podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach.  

Recipročne  u veriteľa  tieto príjmy (výnosy) boli súčasťou základu dane po prijatí (aj čiastočnom prijatí) úhrady.  

 

Upozornenie: Od 1.1.2015 sú kompenzačné platby zaradené medzi výdavky (náklady), ktoré sa považujú za 

daňový výdavok (náklad)  po  zaplatení  podľa  § 17 ods.19  písm. a) zákona o dani z príjmov. Súčasne má platiteľ  

povinnosť  uplatniť pri ich vyplatení daňovníkovi zrážkovú daň podľa § 43 ods.3 písm. m) zákona o dani z príjmov. 

 

Aj keď zákon o dani z príjmov nedefinoval konkrétny postup pri zahrnutí zmluvných pokút, úrokov z omeškania, 

poplatkov z omeškania, paušálnych náhrad nákladov spojených  s uplatnením pohľadávky a kompenzačných 

platieb zaúčtovaných do 31. decembra 2014 po ich zaplatení do základu dane od 1.1.2015, vychádza sa z 

prechodného ustanovenia § 52zd ods. 2 zákona o dani z príjmov. Pri výdavkoch (nákladoch) u dlžníka  a príjmoch 

(výnosoch) u veriteľa podľa § 17 ods.19 zákona o dani z príjmov platného do 31.12.2014, ktoré boli zaúčtované do 

konca roka 2014 sa uplatní postup vyplývajúci z ustanovení zákona o dani z príjmov  účinných do 31. decembra 

2014 aj od 1.1.2015.  

 

Príklad  č.8 – Zmluvná pokuta účtovaná do nákladov v r.  2014, zaplatená v roku 2020 

Spoločnosť s ručením obmedzeným  so zdaňovacím obdobím kalendárny rok účtovala v októbri  2014  do nákladov  

zmluvnú pokutu  vo výške 4 000 €, ktorú zaplatila až 20.3.2020. V zdaňovacom období 2014 zmluvná pokuta 

účtovaná u dlžníka do nákladov zvýšila výsledok hospodárenia na r.140 tlačiva DP, v  roku zaplatenia (2020)  zníži 

výsledok hospodárenia na r. 270 tlačiva DP.  
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Príklad  č. 8 – Zmluvná pokuta účtovaná do výnosov  v r. 2014 a prijatá v r. 2020    

Spoločnosť s ručením obmedzeným  so zdaňovacím obdobím kalendárny rok účtovala v októbri  2014  do výnosov   

zmluvnú pokutu  vo výške 4 000 €, úhradu prijala až v marci 2020. V zdaňovacom období 2014 zmluvná pokuta 

účtovaná u veriteľa do výnosov znížila  výsledok hospodárenia na r.260 tlačiva DP, v  roku prijatia úhrady (2020)  

zvýši  výsledok hospodárenia na r. 180 tlačiva DP.  

 

Príklad  č. 9 – Zmluvná pokuta účtovaná do nákladov u daňovníka s hospodárskym rokom začatým v r.2014 

a skončeným v r. 2015 zaplatená v roku 2020 

Právnická osoba mala zdaňovacie obdobie hospodársky rok v trvaní od 1.10.2014 do 30.9.2015. V apríli  2015 

zaúčtovala do nákladov zmluvnú pokutu vo výške 500 €. Zmluvná pokuta nebola do konca zdaňovacieho obdobia 

(do 30.9.2015 ) zaplatená a teda nebola uznaná za daňový výdavok a uvedená bola na riadku 140 tlačiva daňového 

priznania. Spoločnosť ju zaplatila až v marci 2020, kedy bude uvedená na riadku 270 tlačiva daňového priznania 

ako položka znižujúca výsledok hospodárenia  

 

Upozornenie: Podľa § 21 ods.2 písm. a) zákona o dani z príjmov nie sú  uznané za daňové výdavky zvýšenia 

dane, prirážky k poistnému platenému na zdravotné poistenie, úroky platené za obdobie odkladu platenia dane 

a cla, penále a pokuty s výnimkou zaplatených zmluvných pokút bez ohľadu na ich zaplatenie.  

 

 

Vypracovalo: Finančné riaditeľstvo SR 

Centrum podpory pre dane  

Október  2020  


